LVIII. "Well then," said Julius, "you will not call my hospitality unduly generous, for I shall thrust
you forth and cast you out upon the road, directly
235 you have taken the tiniest taste of it. And now, to delay you no longer, I will very concisely state my views on that subject of yours in general. As

The
laughable:

quae quaerantur : unum, quid sit ; alterum, unde sit ; tertium sitne oratoris, velle risum movere ; quartum, quatenus ; quintum, quae sint genera ridiculi.

Atque illud primum, quid sit ipse risus, quo pacto concitetur, ubi sit, quomodo existat, atque ita repente erumpat, ut eum cupientes tenere nequeamus, et quomodo simul latera, os, venas, vultum, oculos occupet, viderit Democritus : neque enim ad hunc sermonem hoc pertinet ; et, si pertineret, nescire me tamen id non puderet quod ne illi quidem scirent, qui pollicerentur.

236 Locus autem, et regio quasi ridiculi (nam id proxime quaeritur) turpitudine et deformitate quadam continetur : haec enim ridentur vel sola, vel maxime, quae notant et designant turpitudinem aliquam non turpiter.

Est autem, ut ad illud tertium veniam, est plane oratoris movere risum ; vel quod ipsa hilaritas benevolentiam conciliat ei, per quem excitata est ; vel quod admirantur omnes acumen uno saepe in verbo positum maxime respondentis, nonnunquam etiam lacescentis ; vel quod frangit adversarium, quod impedit, quod elevat, quod deterret, quod refutat : vel quod ipsum oratorem politum esse hominem significat, quod eruditum, quod urbanum, maximeque quod tristitiam ac severitatem mitigat et relaxat,

^a An eminent Greek physicist of the 5th century B.C. : known as ' the laughing philosopher.'

regards laughter there are five matters for consideration: first, its nature; second, its source; third, whether willingness to produce it becomes an orator; fourth, the limits of his licence; fifth, the classification of things laughable.

“ Now the first of these topics, the essential nature of laughter, the way it is occasioned, where it is seated, and how it comes into being, and bursts out so unexpectedly that, strive as we may, we cannot restrain it, and how at the same instant it takes possession of the lungs, voice, pulse, countenance and eyes,—all this I leave to Democritus^a: for it does not concern the present conversation, and, even if it did, I should still not be ashamed to show ignorance of something which even its professed expositors do not understand. (1) its nature;

236 “ Then the field or province, so to speak, of the laughable (this being our next problem), is restricted to that which may be described as unseemly or ugly; for the chief, if not the only, objects of laughter are those sayings which remark upon and point out something unseemly in no unseemly manner. (2) its province;